
Nº 1, terça-feira, 2 de janeiro de 2018 79ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010200079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 153289

Nº Processo: 23072049414201745. DISPENSA Nº 37/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Contratação da Fun-
dep para dar apoio ao Projeto de Pesquisa "Ensaio clínico de fase II
comparando a utilização de Lamivudina/Tenofovir (3TC/TDF) e Em-
tricitabina/Tenfovir (FTC/TDF) como estratégias de Profilaxia Pré-
Exposição (PrEP) ao HIV entre gays, outros homens que fazem sexo
com homens e pessos trans" relativo ao TED MS/FNS nº 31/2017.
Fundamento Legal: Inc. XIII, Art. 24 da Lei nº 8.666/1993 com-
binado com Art. 1º da Lei nº 8.958/1994. Vigência: 29/12/2017 a
24/10/2019. Valor Total: R$800.000,00. Fonte: 6151000000 -
2017NE800567. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 29/12/2017) 153289-15229-2017NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 153289

Nº Processo: 23072053283201709. DISPENSA Nº 53/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Contratação da Fun-
dep para dar apoio ao Projeto de Pesquisa "Vacina antidrogas - Pes-
quisa brasileira para o desenvolvimento de um novo medicamento
para o tratamento da dependência e da prevenção da exposição in-
trauterina de cocaína/crack" referente ao TED MJ/SENAD nº
01/2017. Fundamento Legal: Inc XIII, Art. 24 da Lei nº 8.666/1993
combinado com Art. 1º da Lei nº 8.958/1994. Vigência: 28/12/2017 a
06/12/2019. Valor Total: R$460.000,00. Fonte: 150020129 -
2017NE800574 Fonte: 139209261 - 2017NE800575. Data de As-
sinatura: 28/12/2017.

(SICON - 29/12/2017) 153289-15229-2017NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153289

Número do Contrato: 54/2012. Nº Processo: 23072038981201261.
DISPENSA Nº 67/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original passando o
mesmo a vigorar até 26/12/2018. Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57
da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 26/12/2017 a 26/12/2018. Data de
Assinatura: 26/12/2017.

(SICON - 29/12/2017) 153289-15229-2017NE800029

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO-CONTRATO N.º
01/16 PROCESSO 23072.027581/2015-73-INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 20/15. SUB-ROGANTE: União, representada pelo
Hospital das Clínicas da UFMG. SUB-ROGADA: Empresa Brasileira
De Serviços Hospitalares - Hospital Das Clínicas Da Universidade
Federal De Minas Gerais. CONTRADADA ROCHE DIAGNÓSTI-
CA BRASIL LTDA. DO OBJETO: sub-rogação do Contrato nº
01/16, firmado originalmente pela Sub-Rogante, para a Sub-Rogada,
transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e con-
dições fixadas no Contrato ora aditado. DAS DISPOSIÇÕES FI-
NAIS: Os atos praticados na gestão ou execução contratual até a
presente data são de total responsabilidade da Sub-rogante, não sendo
repassados, em nenhuma hipótese, à Sub-rogada. Belo Horizonte/MG,
29/12/2017.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO-CONTRATO N.º
52/16 PROCESSO 23072.027570/2015-93-PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 75/15. SUB-ROGANTE: União, representada pelo Hospital das
Clínicas da UFMG. SUB-ROGADA: Empresa Brasileira De Serviços
Hospitalares - Hospital Das Clínicas Da Universidade Federal De
Minas Gerais. CONTRADADA LIMA SOLUÇÕES ENERGÉTICAS
LTDA. DO OBJETO: sub-rogação do Contrato nº 52/16, firmado
originalmente pela Sub-Rogante, para a Sub-Rogada, transferindo-se
todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes. DA RATIFI-
CAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições fixadas
no Contrato ora aditado. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Os atos pra-
ticados na gestão ou execução contratual até a presente data são de
total responsabilidade da Sub-rogante, não sendo repassados, em ne-
nhuma hipótese, à Sub-rogada. Belo Horizonte/MG, 29/12/2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 29022/2017. DISPENSA Nº 2022/2017. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto
"Curso de Especialização em Bioestatística". Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010 e
Dec. nº 8.241/2014. Vigência: 02/01/2018 a 31/08/2018. Valor Total:
R$100.440,00. Fonte: 250157202 - 2017NE805640. Data de Assi-
natura: 29/12/2017.

(SICON - 29/12/2017)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 27272/2017. DISPENSA Nº 2023/2017. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto
"Especialização em Neonatologia 2017". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010 e
Dec. nº 8.241/2014. Vigência: 02/01/2018 a 30/06/2019. Valor Total:
R$488.643,75. Fonte: 250157208 - 2017NE805643. Data de Assi-
natura: 29/12/2017.

(SICON - 29/12/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153063

Número do Contrato: 130/2014. Nº Processo: 11069/2014. PREGÃO
SISPP Nº 98/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA -.CNPJ Contratado: 03307982000157. Contratado : TRANS-
CIDADE SERVICOS AMBIENTAIS -EIRELI. Objeto: Prorroga a
vigência e altera o valor do Contrato relativo ao serviço de coleta,
transporte, tratamento e destino final dos resíduos de serviços de
saúde produzidos nos Hospitais universitários (HUJBB e HUBFS).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
29/01/2018 a 28/01/2019. Valor Total: R$317.941,68. Fonte:
112000000 - 2017NE800224. Data de Assinatura: 13/12/2017.

(SICON - 29/12/2017)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 018046/2016-01 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de BANCADAS para COMPUTADORES para atender as necessi-
dades do INTITUTO DE LETRAS E COMUNICAÇÕES desta UFPA
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 02/01/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Ci-
dade Universitaria Prof.silveira Neto BELEM - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-1-2018. Entrega das Pro-
postas: a partir de 02/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2018 às 10h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/12/2017) 153063-15230-2017NE800603

PREGÃO Nº 115/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 25322 / 2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material permanente para atender as necessidades da Faculdade de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da UFPA Total de Itens Licitados:
00013. Edital: 02/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira
Neto BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153063-05-115-2017. Entrega das Propostas: a partir de
02/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/01/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 29/12/2017) 153063-15230-2017NE800603

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 25764/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material permanente para a Faculdade de Farmácia da UFPA Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 02/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Uni-
versitaria Prof.silveira Neto BELEM - PA ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153063-05-116-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 02/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/01/2018 às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 29/12/2017) 153063-15230-2017NE800603

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 24891/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamentos laboratoriais para a Faculdade de Odontologia Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 02/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Uni-
versitaria Prof.silveira Neto BELEM - PA ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153063-05-117-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 02/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/01/2018 às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 29/12/2017) 153063-15230-2017NE800603

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 31/2017 publicado no D.O. de
22/12/2017 , Seção 3, Pág. 99. Onde se lê: Vigência: 30/06/2017 a
29/06/2018 Leia-se : Vigência: 30/10/2017 a 29/10/2018 Onde se lê:
Assinatura: 30/06/2017 Leia-se : Assinatura: 30/10/2017

(SICON - 29/12/2017)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153808

Número do Contrato: 68/2016. Nº Processo: 140451/2016-86. PRE-
GÃO SISPP Nº 115/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 56795362000170. Contratado :
DAMOVO DO BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses; redução de preços através
do acumulado do IGPM/FGV apurado no período de 11/2016 a
10/2017. Para suporte na central telefônica do Hospital de Clínicas da
UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2017
a 30/11/2018. Valor Total: R$135.851,67. Fonte: 6153000300 -
2017NE805765. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 29/12/2017) 153808-15232-2017NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 199300/2017-15 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de canaletas e acessórios destinados
à manutenção de infraestrutura da rede elétrica dos diversos campi da
Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 00059.
Edital: 02/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-05-5-2018. Entre-
ga das Propostas: a partir de 02/01/2018 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/01/2018 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2017) 153079-15232-2017NE800156

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 142/2017

Empresa vencedora: IRS RESTAURANTE E BUFÊ EIRE-
LI-ME, CNPJ 23.226.500/0001-41 com o valor de R$ 1.742.815,36.

(SIDEC - 29/12/2017) 153079-15232-2017NE800156

PREGÃO Nº 152/2017

Empresa vencedora: CASPERE ASSST TEC EM EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 00.912.957/0001-04,
com o valor de R$ 30.049,92

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/12/2017) 153079-15232-2017NE800156

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 470, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do processo seletivo para contratação de PRO-
FESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO, de que trata o Edital nº 357/17-PROGEPE,
publicado no D.O.U. de 10/10/2017, Seção 3, página 64, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor de Educação Profissional e Tecnológica
Área de Conhecimento: Informática
Matéria Específica: Estrutura de Dados e Linguagem de Pro-

gramação
Processo: 23075.203201/2017-45
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

01 Cassiana Fagundes da Silva 9,58
02 Rodrigo Fiorin 7,92
03 Flávio Henrique Bittencourt Zavan 7,89
04 Flaviene Scheidt de Cristo 7,01

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 103/2017 - UASG 153080

Nº Processo: 23076017425201726 . Objeto: Prestação de serviços de ma-
nutenção técnica preventiva e corretiva, com substituição de módulos, das
centrais telefônicas NE IS3000 dos campi Recife, Vitória de Santo Antão e
Caruaru da UFPE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 26/12/2017. TERESA MA-
RIA DE MEDEIROS MACIEL. Diretora do Nti. Ratificação em
28/12/2017. FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA
CAMPOS. Vice-reitora. Valor Global: R$ 319.248,00. CNPJ CONTRATA-
DA : 08.781.508/0001-86 VIPTECH TELEINFORMATICA LTDA - ME.

(SIDEC - 29/12/2017) 153080-15233-2017NE800021


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-02T05:58:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




